1) I. l. pag. 374 sqq.

2) Handbuch der menschlichen Anatomie von Karl Friedr. Theod. Krause. Hannover 1841. I. Band p. 677

3) I. l. pag. 116.

4) I. l. p. 51 sqq.

eine Lage lockern, muskellosen Bindegewebes von den tiefern Theilen (vaginalis communis, Faserhaut des penis, u. s. w.) getrennt, nach aussen stösst dieselbe an die hier sehr zarte Lederhaut und die in derselben befindlichen Haarbälge und Balgdrüsen. »

Mihi quidem aptissimum videtur, telam illam tam arcte cum cute et nominatim cum corio cohaerentem, ut, nisi adhibita magna opera et cautione, ab illo separari nequeat, quae secundum Jordanum cutis motiones provocat, et ab Jordano, J. Muellero et Henlio nomine tunicae dartos insignita est, pro corii strato profundissimo habere. Ceterum per me licet nomen tunicae dartos servare ad significandum hoc stratum, quum illud utique colore suo ex albido subrubro, qui color tamen, ut Jordan jam recte dicit, vasis sanguiferis producitur, carni similis appareat. Stratum vero cutis scroti, quod deinceps in profundo sequitur, referendum sit ad telam subcutaneam cellulosam, usque ad musculum cremasterem et tunicam vaginalem communem porrectam. Quomodounque vero res se habent, omnino stratum vasculosum ejusdem ambitus esse invenio, quem Jordan tunicae suae internae sive carneae vindicat. Crassitudo ejus a superiore dimidio faciei anterioris scroti usque ad dimidium inferius sensim augetur et deinde in facie posteriore eadem ratione rursus minuitur; atque initium ejus ibi reperio, ubi extrinsecus scroti plicae incipiunt et in profundo cellulæ adiposae in tela subcutanea cellulosa desinunt. Stratum vasculosum secundum meas quoque disquisitiones telam conjunctivam continet, sed haec tela tantum inservit constituendæ massæ destinatae ad cingenda permulta vasa sanguifera, quae proprius a superficie plicis scroti parallela et magis infra e superioribus deorsum decurrunt (Jordani arteriolæ). Ex meis vero disquisitionibus adstipulari non possum Koellikeri affirmanti, fasciculos muscularum glabrorum sitos esse in tunica dartos. Haec tunica secundum eum interiora versus strato telæ conjunctivæ laxæ, muscularum expertis, a tunica vaginali communi sezungitur, et exteriora versus corio finitima est, ergo, si ad ejus extensionem in profundo corii respicimus, cum tunica interna Jordani et tunica dartos Henlii congruit. Fasciculos vero muscularum glabrorum equidem in tunica dartos desidero, etsi corpora illa inveni, quae imprimis raphæ parallela decurrunt atque telæ conjunctivæ inspersa et in pluribus stratis alia aliis superimposita sunt. Haec tamen corpora pro vasis sanguiferis strato musculari instructis habenda erant. Cujus interest rem ad liquidum perducere, eum rogo, ut disquisitiones ratione a me exposita repeatat. Nucleos longos angustosque quidem videmus in tunica dartos acidi acetici actioni exposita; hi tamen ad vasorum stratum musculare pertinent, sitique sunt ita, ut ad amussim transversam directionem respectu decursus vasorum sequantur.

## 2) Cutis penis.

Segmenta incisuris diversam directionem sequentibus, praecipue penis longitudini parallelis, sed etiam circularibus, parata sunt. Ex eorum disquisitione haec prodierunt.

Primum cutem penis cum praeputio, excepta tamen glandis cute, describam. Simillima est cuti scroti. *Epidermis* hic quoque, quatenus penis colore obscuriore tinctus appetat, quam alia corporis loca, in portionibus profundioribus segmentorum maculas obscuriores ostendit, ut fere epidermis mammae papillæ, neque vero conditione sua majorem in modum differt. Telæ conjunctivæ corii magna copia telæ fibrosæ elasticæ intexta est. In corio inhaerent radices et folliculi pilorum pubis solitariorum, qui hic quoque, ut in omnibus corporis regionibus pilis instructis, nunquam ad perpendicularum versus corii faciem directi, sed ei oblique inserti sunt. Illi plerumque tantum in fine anteriore et inferiore faciei dorsalis penis desunt. Porro in corio glandulae sebaceæ permagnæ reperiuntur. Equidem vero illas non solum prope penis radicem

invenio, quo loco solo Krause eas reperiri affirmat (Handwörterbuch v. R. Wagner etc. pag. 127), sed etiam ibi, ubi pili pubis deesse solent. Non minus late glandulae sudoriferae dispersae sunt, nisi quod in praeputii lamina interna desunt. Similitudo autem cutis penis cum cute scroti eo potissimum efficitur, quod in illa quoque stratum vasculosum reperitur. Hoc stratum incipit infra montem Veneris in facie dorsali radicis penis. Hic juxta ligamentum suspensorium penis, pariter atque ibi, ubi cutis ex monte Veneris ad scrotum descendit, in tela subcutanea cellulosa adipis collectiones et numero et magnitudine decrescent ac tandem omnino evanescunt, earum loco autem paulatim plura vasa in conspectum veniunt stratumque vasculosum constituunt. Vasa e superficiali corii portione ad profundorem hac ratione frequentiora sunt, ut in profundissima ejus portione stratum vasculosum apertissime conspicatur. Hoc stratum vasculosum, quod telae conjunctivae laxissimae fibrisque elasticis largissime instructae injectum decurrit, in profundo sequitur stratum tenuissimae telae conjunctivae non minus laxae et adipe carentis, quae hanc partem cutis penis cum fascia penis conjungit. Strati vasculosi vasa e superficiali hujus strati portione ad profundorem diametro crescunt, etsi in profundo inter vasa latiora etiam multa exiguae diametri reperiuntur. In universum vasa hujus strati diametro aequalia sunt vasis in strato vasculoso cutis scroti obviis. Vasorum decursus hic non tam regularis est, quam in strato vasculoso scroti vel potius tunicae dertos; attamen nonnulla loca in strato vasculoso cutis penis inveniuntur, ubi nominatim venae parvae diametri (circiter 0,01668'') in pluribus seriebus aliae aliis impositae sunt, et simul decursu suo sinuoso unam eandemque directionem sequuntur, et quidem ita, ut aut circolorum instar circumeant, aut penis longitudini parallelae ad perpendiculum ex alto descendant. Plerumque tamen illae commixtae sunt vasis, decursu suo aut directionem relative oppositam sequentibus, aut illarum decursum oblique decussantibus. Praeterea hic multae anastomoses sunt, praecipue arteriarum.

Hoc loco arterias et venas discrevi, quod prioribus hujus commentationis locis, ubi de similibus stratis vasculosis in cute nonnullarum aliarum corporis regionum sermo erat, non potui; quod me jure hoc loco fecisse, jam probare studebo, in qua probatione tamen ad descriptionem segmentorum hujus partis cutis penis mihi recurrentum est. Mentio enim facienda est rei, qua mihi denuo persuasum est, veram esse sententiam meam, cutem mammae papillae ejusque areolae, scroti et penis, excepta cute glandis, stratum vasculosum, minime vero fasciculos muscularum organicorum liberos continere. Periculum a me factum est arterias cutis organorum genitalium muscularum injiciendi, nec tamen omnino successit, etenim massa injicienda perfecte tantum in cutem penis intravit, hic vero tam perfecte, ut adeo tenuissimi vasorum laquei in corii papillas intrantes illa repleti apparerent, ut ergo apertissime perspici posset arteriarum extensio, dispositio et decursus. Ubique in segmentis hujus portionis cutis injectione penetratae corpuscula, iis, quae pag. 29 descripta sunt, forma et specie similia, telae conjunctivae laxae, fibras spirales et elasticas continent, inspersa apparebant. E *subrotundis* horum corporum multa respondebant segmentis transversis arteriarum, quum materiei injectae massulae *subrotundae* minores vel majores magis minusve lato limbo, vasorum parietibus, ciuctae apparerent. Alia horum corporum *subrotundorum* lumina aperta exhibebant, vel compressione in corpora breviora vel longiora, striis transversis regularibus insignita, mutabantur, quorum strias transversas etiam in marginibus laqueorum instar ex altera facie in alteram circumflecti videbamus. Ex *longioribus* horum corporum arteriae se manifestabant tanquam vasa injecta et plerumque multos ramulos emittebant; alia contra in quibus non minus longitudinem superabat, simpliciter obscura vel parum distinctis striis longitudinalibus instructa apparebant, compressione autem facta strias transversas regulares limbumque supra commemoratum ostendebant.

Haec modo dicta corpora, quum arteriarum injectio, ut supra diximus, prosperrimo eventu facta esset, pro longioribus vel brevioribus venarum sectionibus habenda erant. Hic quoque in nonnullis eorum striatio transversa interrupta erat, quum portionem eorum striis transversis ornatam portio angustior et striis longitudinalibus parum distinctis notata sequeretur; qua finita interdum regularis striatio transversa rursus continuabatur vel in striationem obliquam mutata apparebat. Ab ejusmodi igitur corporibus stratum striis transversis insignitum sive stratum muscularare solutum erat, et subjacentes vasorum parietes, tanquam portio corporum lucidior et striis longitudinalibus parum distinctis signata, in conspectum veniebant, aut corpora ejusmodi ex parte tantum latere complanato nitebantur, in quo casu portio eorum latere acuto innixa, ut ante compressionem, striae longitudinales parum distinctas ostendebat. E longioribus horum corpusculorum hic quoque, ut in dissecto strato vasculooso cutis scroti ac papillae mammae ejusque areolae, nonnulla oblique dissecta erant, quae paulatim vel magis subito angustiora siebant et acuto fine finiebantur, simul vero saepe striis transversis signata apparebant. In casibus ejusmodi saepe in altero margine lateral i striae transversae ad faciem inferiorem circumflexae conspiciebantur, in altero autem margine fines transverse detruncatos exhibebant (Cf. accuratiora de hac re in Parte III.). In nonnullis arteriis majoris diametri, materie injecta repletis, etiam in superficie striae transversae inveniri poterant.

In *glandis cute* reperimus epidermidem teneram et corium tenuem, atque in eo neque pilorum radices, neque glandulas sudoriferas, sed earum loco, nominatim in collo glandis, glandulas acinosas in modum mororum congregatas. Peculiare stratum vasculosum hic deest. Coniunctio cutis glandis cum subjacente corpore spongioso urethrae efficitur tenui strato telae conjunctivae densae, adipe carentis.

### B. In feminis.

Cutis externarum partium genitalium in feminis in universum haud multum differt a cute reliqui corporis. Illa in feminis adultis ad eas cutis portiones pertinet, quae colore obscuriore tinctae sunt, quam reliquum corpus, quem colorem obscuriores etiam labia minora pudendorum praeseferunt. *Epidermis* etiam conditionem huic colori respondentem, in descriptione cutis mammae papillae commemoratam, ostendit. Telae conjunctivae *corii* magna copia telae fibrosae elasticae intexta est, imprimis in facie interna labiorum majorum. Permagnam copiam telae fibrosae elasticae, fibrarum spirali, continent nymphae, ita ut hae fibrae cum haud parva copia vasorum sanguiferorum massam principalem textus in interiore parte nympharum constituant, quum tela conjunctiva hic rarissima sit et adeps omnino desit. In corio usque ad marginem labiorum majorum, qui fines rimae pudendorum efficit, folliculi pilorum pubis usque ad panniculum adiposum porrecti reperiuntur, praeterea numerosae glandulae sudoriferae et magnae glandulae sebaceae, — quae posteriores etiam in interna labiorum majorum facie atque in nymphis conspicuntur. *Tela subcutanea cellulosa*, tertium stratum integumentorum cutaneorum partium muliebrium, in externa labiorum majorum facie magnam copiam collectionum adipis majorum continet, multaque vasa hic diffunduntur. Contra in facie labiorum majorum fines rimae pudendorum constitente, praecipue versus vestibulum et introitum vaginae, ubi cutis externa magis indolem tunicae mucosae praefert, cellulae adiposae numero et magnitudine decrescunt, statim vero in eorum locum succedunt permulta vasa, quae diversissimas directiones sequentia decurrunt, et, si medium magnitudinem sumis, diametro 0,025'', in profundo adeo 0,25'', gaudent.

### *Descriptio perniaei cutis.*

*Anterior* cutis perniaei pars in *maribus* se offert tanquam cutis scroti processum. Hic enim quoque stratum vasculosum, quod secundum raphen versus anum decurrit quodque in lateribus versus cutem femorum eodem modo, quo stratum vasculosum scroti finitur. Hoc in fine enim adipis collectiones in profundiore corii parte sensim evanescunt, eorum loco autem paulatim plura vasa in conspectum veniunt, quae stratum vasculosum constituunt, — quod circiter 0,3332<sup>'''</sup> ( $\frac{1}{3}'''$ ) crassum est. Vasa in superficiali ejus portione angulum rectum cum raphe efficiunt, in profundiore vero portione raphae parallela decurrunt. Vasorum diametruis circiter 0,03672<sup>'''</sup> est. — Musculorum glabrorum liberos fasciculos, quos Koelliker hic se invenisse affirmat, non vidi.

*Posterior* vero pars perniaei cutis in *maribus* aequa ac *totius* perniaei cutis in *feminis* numerosis fibris elasticis et vasis, quae tamen stratum vasculosum non constituunt, praeditae sunt. Ceteroquin hic cutis structura et textura a jam in capiti I descriptis non discrepant.

Structura et textura *radicis pili vaginalium* et *follicularum* proximaeque eorum viciniae peculiaribus quoque rationibus insignitae sunt. Quum vero partes illae numerosissimae per cutem se spargant, jam in descriptione cutis in genere (pag. 16, 17, 21.) de iis quoque mentionem feci uberiorius.

## PARS III.

### **Conclusiones e disquisitionibus meis deductae.**

1. Disquisitiones meae docuerunt, elementa contractilia, quibus certi quidam motus cutis, ut cutis anserina, pilorum arrectio, scroti corrugatio, singulorum quorundam cutis locorum elevatio cet., producantur, fibras musculares glabras in corio cutis esse. Elementa vero ejusmodi contractilia demonstrari potuerunt:

a) Ubique ad pilorum folliculos earum quidem corporis regionum, quas pag. 21 attuli. Constituunt ibi fasciculos fibrarum muscularium glabrarum, a me *arrectores pili nominatos*, quos etiam Koelliker jam cognovit et descripsit. Ad quemlibet pili folliculum fasciculus ejusmodi muscularis accedit, cuius media longitudine 0,625<sup>'''</sup>, media latitudo 0,0205<sup>'''</sup> est. In portione corii superficie proxima plerumque duobus tribusve ramulis tenuibus incipit, directione obliqua inter glandulas sebaceas perrumpens ad portionem profundorem decurrit et quidem semper ad id latus folliculi pili oblique collocati, quod cum cutis superficie angulum obtusum constituit, ibique se annexit strato externo striis longitudinalibus insignito (speciem fibrosam prae se ferenti) ejus partis folliculi pili, quae initio tumoris radicis pili respondet.

b) In omnibus vasis sanguiferis cutis, quae diametri 0,01668<sup>'''</sup> vel etiam majoris sunt. Reperitur ibi stratum transversum fibrarum muscularium extrinsecus collocatum, parietemque vasorum efficiens, quod deest in vasis diametro 0,01251<sup>'''</sup> et minore praeditis atque in vasis capillaribus.

2. Haec vasa strato fibrarum muscularium instructa in certis quibusdam cutis regionibus maxime exculta atque adeo in *stratum vasculosum* accumulata reperiuntur, et quidem in papilla mammae ejus-

que areola utriusque sexus, in scroto et pene cum praeputio atque perinaeo. In his corporis regionibus vasa cutis in profundiore corii portione strata vasculosa perfecta constituunt, quae tam late extensa sunt, quam integumenta cutanea harum corporis regionum. Strata vasculosa crassa sunt circiter  $\frac{3}{10}''$  —  $\frac{4}{10}''$ , vasorum autem diametrum media est  $0,0834''$ . — Vasorum in *areola* papillae obviorum alia, nominatim superficialia, circulorum instar circa papillam, tamquam centrum, circum-eunt, alia, nominatim profundiora et papillae finitima, radiorum instar ad basin papillae accedunt; in *papilla* ipsa vasa partim circulorum instar circa papillae axem longitudinalem, partim ei parallela decurrent. Omnia per multiplices anastomoses inter se conjunguntur. — In portione superficiali strati vasculosi *scroti* vasa plicis externae superficie *scroti* respondentia et cum raphe angulum rectum efficientia decurrent, in profundiore vero portione ex alto deorsum descendunt, ergo angulum rectum cum plicis constituant; haec posteriora alia aliis superimposita plerumque stratum crassius componunt, quam priora. Omnia cutis superficie parallela decurrent, et tantummodo profundiora ab hac regula recedunt. — In strato vasculo cutis *penis* vasorum decursus minus regularis est, plerumque tamen illa aut circulorum instar, aut ad perpendicularum deorsum decurrent.